

Số: /KH-TYT

Đoàn Kết, ngày 26 tháng 5 năm 2026

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai chiến dịch cân, đo đồng loạt trẻ dưới 5 tuổi tháng 6 trên địa bàn phường Đoàn Kết năm 2026**

Thực hiện Kế hoạch số 275/KH-KSBT ngày 25/5/2026 của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh về việc tổ chức triển khai chiến dịch cân, đo đồng loạt trẻ dưới 5 tuổi tháng 6 năm 2026;

Trạm Y tế phường Đoàn Kết xây dựng Kế hoạch triển khai chiến dịch cân, đo đồng loạt trẻ dưới 5 tuổi trên địa phương năm 2026, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC TIÊU**

##### **1. Mục tiêu chung**

Đánh giá thực trạng dinh dưỡng trẻ em dưới 5 tuổi trên địa bàn; phát hiện sớm trẻ suy dinh dưỡng, thấp còi, thừa cân béo phì để tư vấn, quản lý và can thiệp phù hợp; góp phần nâng cao chất lượng công tác chăm sóc sức khỏe bà mẹ và trẻ em tại địa phương.

##### **2. Mục tiêu cụ thể**

- Đạt từ 95% trở lên trẻ dưới 5 tuổi trên địa bàn được cân, đo, đánh giá tình trạng dinh dưỡng.
- Giảm tỷ lệ SDD thể nhẹ cân trẻ em < 5 tuổi xuống còn 9.07%.
- Giảm tỷ lệ SDD thể thấp còi trẻ em < 5 tuổi xuống còn 13.99%.
- Giảm tỷ lệ SDD thể nhẹ cân trẻ em < 5 tuổi DTTS xuống còn 9.66%.
- Giảm tỷ lệ SDD thể thấp còi trẻ em < 5 tuổi DTTS xuống còn 15.96%.
- Thực hiện thống kê, báo cáo kết quả đầy đủ, đúng thời gian quy định.

#### **II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TRIỂN KHAI CHIẾN DỊCH**

**1. Thời gian:** Từ ngày 01/6/2026 đến ngày 10/6/2026.

**2. Địa điểm:** Tại Trạm Y tế, các điểm Trạm trên địa bàn phường Đoàn Kết.

#### **III. ĐỐI TƯỢNG TRIỂN KHAI**

- Trẻ em dưới 5 tuổi đang sinh sống trên địa bàn phường Đoàn Kết.

*(Có phụ lục 1,2 chỉ tiêu chi tiết kèm theo).*

## **IV. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

### **1. Công tác chỉ đạo**

- Trạm Y tế xây dựng kế hoạch triển khai chiến dịch cân trẻ đồng loạt phù hợp tình hình thực tế tại địa phương từ ngày 01/6/2026 đến ngày 10/6/2026.

- Phối hợp với các tổ dân phố, trường mầm non rà soát, lập danh sách trẻ dưới 5 tuổi.

- Phân công cán bộ phụ trách, chuẩn bị nhân lực, trang thiết bị phục vụ cân, đo.

### **2. Công tác tuyên truyền**

#### **2.1. Nội dung**

- Tuyên truyền mục đích, ý nghĩa của việc theo dõi tăng trưởng và phát triển của trẻ dưới 5 tuổi; vận động phụ huynh đưa trẻ tham gia cân, đo đầy đủ theo kế hoạch.

- Hướng dẫn cha mẹ, người chăm sóc trẻ theo dõi cân nặng, chiều cao của trẻ định kỳ; phát hiện sớm nguy cơ suy dinh dưỡng, thấp còi, thừa cân, béo phì để có biện pháp can thiệp phù hợp.

- Truyền thông về chăm sóc dinh dưỡng hợp lý cho phụ nữ mang thai, bà mẹ nuôi con nhỏ và trẻ dưới 5 tuổi; khuyến khích nuôi con bằng sữa mẹ hoàn toàn trong 6 tháng đầu, cho trẻ ăn bổ sung đúng thời điểm, đầy đủ và hợp lý.

- Hướng dẫn sử dụng vi chất dinh dưỡng cần thiết theo khuyến cáo; tuyên truyền vai trò của vitamin A, sắt, kẽm, i-ốt và các vi chất cần thiết đối với sự phát triển thể chất, trí tuệ của trẻ.

- Tuyên truyền thực hành vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường, phòng chống bệnh tật góp phần nâng cao sức khỏe và cải thiện tình trạng dinh dưỡng trẻ em.

#### **2.2. Hình thức truyền thông**

- Tổ chức truyền thông trực tiếp tại Trạm Y tế phường, các tổ dân phố, trường học và trong quá trình triển khai hoạt động cân, đo trẻ.

- Lồng ghép nội dung truyền thông dinh dưỡng, chăm sóc sức khỏe bà mẹ và trẻ em trong các buổi họp tổ dân phố, sinh hoạt cộng đồng và các hoạt động truyền thông giáo dục sức khỏe tại địa phương.

- Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của phường, bảng tin cộng đồng; phối hợp thông báo lịch cân, đo trẻ đến các hộ gia đình có trẻ dưới 5 tuổi.

- Phối hợp với các tổ dân phố, trường mầm non, các đoàn thể tuyên truyền, vận động cha mẹ hoặc người chăm sóc trẻ đưa trẻ tham gia cân, đo đầy đủ theo kế hoạch.

- Tăng cường truyền thông thông qua các nền tảng mạng xã hội, nhóm liên lạc cộng đồng (nếu có) nhằm nâng cao nhận thức của người dân về chăm sóc dinh dưỡng và theo dõi tăng trưởng trẻ em.

- **Thời gian truyền thông:** Thực hiện trước và trong thời gian triển khai chiến dịch cân, đo đồng loạt trẻ dưới 5 tuổi năm 2026.

### **3. Công tác điều tra đối tượng**

#### **3.1. Phương thức và nhân lực điều tra**

- Điều tra đối tượng đến từng tổ dân phố, và các trường học.
- Trạm Y tế phối hợp với các đoàn thể ở tổ dân phố, rà soát và lập danh sách đối tượng trẻ dưới 5 tuổi trên địa bàn.

#### **3.2. Thời gian điều tra**

Hoàn thành công tác điều tra đối tượng trước khi triển khai chiến dịch cân, đo 2-3 ngày.

#### **3.1. Phương thức thực hiện**

- Trạm Y tế phối hợp với tổ dân phố, trường mầm non và các đơn vị liên quan tổ chức rà soát, thống kê trẻ dưới 5 tuổi đang sinh sống trên địa bàn phường.

- Thực hiện điều tra, đối chiếu danh sách trẻ dưới 5 tuổi theo từng tổ dân phố, bảo đảm không bỏ sót đối tượng thuộc diện cân, đo theo kế hoạch.

- Lập danh sách đối tượng theo địa bàn quản lý; phân loại trẻ theo nhóm tuổi để thuận lợi cho công tác tổ chức triển khai, tổng hợp số liệu và báo cáo.

- Thông báo thời gian, địa điểm cân, đo đến cha mẹ hoặc người trực tiếp chăm sóc trẻ để phối hợp thực hiện.

#### **3.2. Thời gian hoàn thành**

- Hoàn thành công tác rà soát, lập danh sách đối tượng trước thời điểm triển khai chiến dịch từ 02 - 03 ngày.

- Danh sách đối tượng sau rà soát phải được tổng hợp đầy đủ, bảo đảm chính xác, phục vụ triển khai chiến dịch đạt hiệu quả.

### **3.3. Công tác triển khai**

- Tổ chức thực hiện cân, đo đồng loạt trẻ dưới 5 tuổi theo đúng kế hoạch, bảo đảm đúng đối tượng, đúng thời gian và đúng hướng dẫn chuyên môn.

- Chuẩn bị đầy đủ trang thiết bị, dụng cụ phục vụ cân, đo; bảo đảm độ chính xác của các phương tiện sử dụng trong quá trình triển khai.

- Cán bộ tham gia thực hiện phải được hướng dẫn, thống nhất về kỹ thuật cân, đo, ghi chép số liệu và đánh giá tình trạng dinh dưỡng trẻ em theo quy định.

- Thực hiện ghi chép đầy đủ các thông tin theo biểu mẫu; tổng hợp số liệu, đánh giá và phân loại tình trạng dinh dưỡng trẻ em theo các nhóm: suy dinh dưỡng thể nhẹ cân, thấp còi, gầy còm, thừa cân, béo phì.

- Tổ chức lồng ghép các hoạt động đánh giá tầm vóc số trẻ em 3-6 tuổi tại trường Mầm Non Lãn Nhi Thành (điểm Trạm số 4). Danh sách cân, đo trẻ có xác nhận của nhà trường gửi về Trạm Y tế trước ngày **20/6/2026**.

*(Theo phụ lục 3 đính kèm)*

### **4. Công tác phối hợp liên ngành**

- Trạm Y tế chủ động phối hợp với các tổ dân phố, trường mầm non, các đoàn thể và các đơn vị liên quan trên địa bàn trong quá trình triển khai chiến dịch cân, đo đồng loạt trẻ dưới 5 tuổi.

- Phối hợp rà soát, lập danh sách đối tượng; thông báo thời gian, địa điểm triển khai nhằm bảo đảm trẻ thuộc diện quản lý được tham gia đầy đủ.

- Phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền, vận động cha mẹ hoặc người trực tiếp chăm sóc trẻ đưa trẻ tham gia cân, đo đúng thời gian quy định.

### **5. Công tác thống kê báo cáo**

Sau khi kết thúc chiến dịch, các điểm trạm tổng hợp số liệu, báo cáo kết quả thực hiện qua (*khoa Phòng bệnh - An toàn thực phẩm*) Trạm Y tế phường Đoàn Kết để tổng hợp, đánh giá kết quả triển khai báo cáo Ban Giám đốc và báo cáo Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh theo quy định.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Khoa phòng bệnh- An toàn thực phẩm**

- Chủ trì xây dựng kế hoạch chiến dịch cân, đo đồng loạt trẻ dưới 5 tuổi trên địa bàn phường theo đúng nội dung, tiến độ và yêu cầu chuyên môn.
- Phối hợp với các tổ dân phố, trường mầm non, các đơn vị liên quan rà soát, lập danh sách trẻ dưới 5 tuổi thuộc diện quản lý trên địa bàn.
- Tổ chức hướng dẫn chuyên môn kỹ thuật về cân, đo, ghi chép số liệu, đánh giá và phân loại tình trạng dinh dưỡng trẻ em theo quy định.
- Tổ chức truyền thông, vận động cha mẹ hoặc người trực tiếp chăm sóc trẻ đưa trẻ tham gia cân, đo đầy đủ theo kế hoạch.
- Thực hiện giám sát quá trình triển khai; tổng hợp số liệu, đánh giá kết quả thực hiện; kết quả triển khai gửi Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh **trước ngày 30/6/2026**.
- Lưu trữ hồ sơ, số liệu phục vụ công tác quản lý, theo dõi tình trạng dinh dưỡng trẻ em trên địa bàn.

### **3. Các điểm Trạm Y tế**

- Chủ động phối hợp với tổ dân phố, trường mầm non và các đơn vị liên quan rà soát, lập danh sách trẻ dưới 5 tuổi trên địa bàn phụ trách.
- Thông báo thời gian, địa điểm triển khai chiến dịch đến cha mẹ hoặc người trực tiếp chăm sóc trẻ; vận động trẻ tham gia cân, đo đầy đủ theo kế hoạch.
- Thực hiện cân, đo trẻ đúng quy trình chuyên môn; bảo đảm chính xác trong quá trình thu thập số liệu, đánh giá tình trạng dinh dưỡng trẻ em.
- Thực hiện ghi chép, cập nhật biểu mẫu, tổng hợp số liệu đầy đủ, chính xác theo quy định.
- Báo cáo kết quả triển khai về Trạm Y tế bảo đảm đúng nội dung và gửi về Trạm Y tế **trước ngày 20/6/2026**

### **4. Đề nghị các tổ dân phố, trường Mầm non phối hợp**

- Phối hợp với Trạm Y tế trong công tác rà soát, lập danh sách trẻ dưới 5 tuổi trên địa bàn quản lý.
- Thông báo thời gian, địa điểm tổ chức cân, đo đến cha mẹ hoặc người trực tiếp chăm sóc trẻ.

- Phối hợp tuyên truyền, vận động người dân đưa trẻ tham gia cân, đo đầy đủ, đúng thời gian theo kế hoạch.

- Hỗ trợ Trạm Y tế trong quá trình triển khai chiến dịch nhằm bảo đảm đạt mục tiêu, tiến độ đề ra.

- Phối hợp cung cấp thông tin, số liệu liên quan phục vụ công tác thống kê, tổng hợp và báo cáo kết quả thực hiện chiến dịch.

Trên đây là Kế hoạch triển khai chiến dịch cân, đo đồng loạt trẻ dưới 5 tuổi tháng 6 trên địa bàn năm 2026 của Trạm Y tế phường Đoàn Kết. Đề nghị các điểm Trạm nghiêm túc triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- UNND phường (b/c);
- Trung tâm KSBT tỉnh (b/c);
- Ban Giám đốc TYT (c/d);
- Trạm Y tế và các điểm trạm (th/h);
- Các trường Mầm non trên địa bàn (p/h);
- Các tổ dân phố trên địa bàn (p/h);
- Lưu: VT, Khoa PB-ATTP.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Dương Thị Hiền**

